
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!ОРГАН 4ЕРНУХИНСК0Г0 РАЙКОМА ВКП(б) и РАЙОННОГО СОВГЛ'А ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ1Выходит через деть 
год ИЗДАНИЯ 6-й I

ЗА БОЛЬШЕВИСТСКИЕ
КОЛХОЗЫ

О решениях XVIII Всесоюзной 
конференции ВКП(б)Р  Е  3  О  Л  10 Ц  I I  Я ,

п р и н я т а я  на районном  со в е щ а н и и  п а р т а к т и в а  28 ф еврал я 1941 г о д аЗаслушав и обсудив доклад і мольных органов, председател е - Обидина об итогах работы j лей колхозов

М  32 (975)С р е д а
5 марта 1941 года.А Д Р Е С  РЕ Д А К Ц И И : ЧЕРН  У ХА -А РЗАМ АССК А Я  Горьковской областиЦена номера 5 копеек

XVIII Всесоюзной конференции ВКП(б), районный партийный актив одобряет яти исторические решения конференции, которые имеют исключительное значение для дальнейшей борьбы нашей партии но под‘ем у промышленности, транспорта, сельского хозяйства, для строительства коммунистического общества.Партийный актив считает, что недостатки, отмеченные в решениях X V III партконференции, целиком и полностью относятся ц к нашей районной партийной организации.Районный партийный актив п о с т а н о в л я е т :1) Считать необходимым первичным партийным и комсомольским организациям глубоко изучить материалы XVIII Всесоюзной партийной конференции, доведя их до сознания « о г о  члена ц кандидата ІШ І(о ), каждого комсомольца. Обсудить решения конференции на партийных, комсомолъ ских и колхозных собраниях.2) Партийный актив рекомендует партийным организациям и руководителям предприятий повернуть свое внимание в сторону повседневного руководства промышленностью и транспортом, безусловного выполнения установленного плана в 1941 году как ио количеству, себестоимости, так и по качеству выпускаемой продукции.3. Считать необходимым партгруппе исполкома райсовета, директорам предприятий и первичным партийным организациям особое внимание обратить на расширение и улучше ние работы местной промышленности, ведя настойчивую порьбу за рациональное исполь зование оборудования, за чистоту, порядок и крепкую трудовую дисциплину на производстве. Покончить с бесплановостью и штурмовщиной, еще имеющей место в нашей работе.4) Особое внимание обратить на работу с кадрами, заботливо выращивая их, придерживаясь принципа: поощрять лучших, освобождаться от болтунов. Изучать и хорошо знать руководителей предприятий с тем, чтобы смело выдвигать их на более высокие посты.В ОБЛАСТИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА1) Борьба за нритворение в жизнь л о з у н г а  товарища Сталина о ежегодном производстве 8 миллиардов пудов зерна —есть основная задача работников сельского хозяйства. Для успешного разрешения этой по- четной задачи потребовать от руководителей советских, зе-

а) добиться средней урожайности зерновых по району не менее 12 центнеров с гектара;б) улучшить работу тракторного парка, не допуская ни одного случая простоя машин;в) исключительное внимание обратить на укрепление трудовой дисциплины в колхозах, не допуская ни одного случая не выработки минимума трудодней колхозниками. Повести самую решительную борьбу е лодырями и рвачами.2) Отмечая, .что дело с животноводством . в районе находится в неудовлетворительном состоянии, считать необходимым первичным парторганизациям, руководителям земельных органов л колхозов коренным образом улучшить руководство этим ответственнейшим участком работы.3) Предложить руководству райЗО и председателям колхозов в срок и полностью выполнить гоеударственый план развития общественного животноводства на 1941 г. Добиться полного прекращения отхода молодняка, абертнрования конематок, повысить продуктивность скота, расширяя и улучшая площади, занятые' под кормовыми культурами.4) Учитывая хозяйственное и оборонное значение строительства народной магистрали Горький— Чернуха—Арзамас— Кулебаки, районный партий ный актив особо обращает внимание исполкома райсовета, первичных парторганизаций, председателей колхозов и сельсоветов на быстрейшее выполнение установленных планов заготовки стройматериалов до начала весенних работ.
Районный партийный актив уверен, что трудящиеся Чер- нухинского района с энтузиазмом будут бороться за реализацию исторических решений X V III Всесоюзной партийной конференции, ибо они направлены к новым грандиозным победам социалистической индустрии, транспорта, сельского хозяйства.На основе широкого развертывания социалистического соревнования, смелого внедрения стахановских методов труда добьемся новых побед на всех у ч а с т к а х  социалистического строительства;

9 марта, в 11 часов дня, в парткабинете, состоится очередной
СЕМИНАР ПАРТАКТИВА.Руководитель семинара Е. ГО РЕЛ О В А .

Депутаты Верховного Совета С С С Р  (о е в з направо): Н. Т. Малюшин, Герой Советского Союза Э . Т. Кренкель, В. С . Хетагѵрова, В. Д . Богданов и И. И. Гудов.
/ марта V III Сессия 

Верховного Совета С С С Р  
закончила свою работу27 и 28 февраля на заседа- вет Союза единогласно утвер ниях Совета Союза и Совета Ідили указы Президиума ВерНациональностей раздельно по палатам продолжались прения по докладу о Государственном бюджете СССР на 1941 год.1 марта в 11 часов дня состоялось иятое заседание Совета Национальностей и в 6 часов вечера— пятое заседание Совета Союза.Совет Национальностей и Совет Союза единогласно утвердили Государственный бюджет СССР на 1941 год, «Закон о подоходном налоге с колхозов», и приняли изменения статей 3, 8 и 19 закона о сельскохозяйственном налоге от 1 сентября 1939 г.Совет Национальностей и Совет Союза на своих заседаниях, рассмотрев второй вопрос порядка дня, единогласно утвердили «Закон об изменении и дополнении статей 23, 78 и 83 Конституции (Основного Закона) СССР и «О дополнении закона о всеобщей воинской обязанности статьями 30-а и 30-6 и об -изменении и дополнении етатей 7 и 54».Совет Национальностей и Со-

ховнбго Совета СССР, принятые в период между сессиями и подлежащие утверждению Верховного Совета СССР.Совет Союза и Совет Национальностей на своих заседаяи ях единогласно избрали Заместителями Председателя Президиума Верховного Совета СССР т. Бровко Т. Ф .—Председателя Президиума Верховного Совета Молдавской ССР, т. Палецкиса Ю. И .—Председателя Президиума Верховного Совета Литовской ССР, т. Кирхенштейна А. М. —Председателя П р е з и д и у м а  Верховного Совета Латвийской ССР и т. Вареса И. Я . —Председателя Президиума Верховного Совета Эстонской ССР.Совет Национальностей и Совет Союза приняли постановление об освобождении тов. Волкова А. А . от обязанностей члена Президиума Верховного Совета СССР и избрали членом Президиума Верховного Совета СССР тов. Пономаренко П. К.На этом VIII сессия Верховного Совета СССР закончила свою работу.
На строительстве второй народной магистрали

З Н А М Я  В Р У Ч Е Н О  
Л О М О В С К О М У  С Е Л Ь С О В Е Т УИсполком райсовета и бюро райкома ВКП(б) 3 марта подвели итоги работы района за февраль на строительстве второй народной магистрали Горький— Чернуха— Арзамас—Кулебаки. ДИсполком райсовета и бюро райкома ВКП(б) решили—за лучшие показатели работы вручить переходящее Красное знамя и премию в сумме 300 рублей Ломовскому сельсовету (начальник , участка тов. Стартов, политрук тов. Климахин), премию в сумме 200 рублей — Рождественскому сельсовету (начальник участка тов. Куидышев, политрук тов. Зарубин),Начальникам участков Ломовского и Рождественского сельсоветов дано указание премировать наиболее отличившихся колхозников на строительстве дороги.4 марта на районном совещании стахановцев и руководителей строительства второй народной магистрали вручены Красное знамя и премия Ломовскому, премия—Рождественскому сельсоветам. П. КУСАКИН.

В Н А Р К О М И Н Д Е Л Е1 марта представитель Министерства Иностранных дел Болгарии г. Алтынов сделал Полпреду СССР в Болгарии Лаврищеву А. А . заявление, что болгарское правительство дало, согласие на ввод германских войск в Болгарию, ставя при этом целью сохранение мира на Балканах.3 марта заместитель Нарком- индела тов. Вышинский А. Я. передал болгарскому посланнику г , Стаменову ответ следующего содержания:В ответ на сообщение болгарского правительства, переданное 1 марта с. г. через Полпреда СССР в Болгарин Лаврищева А. А. представителем министерства иностранных дел Болгарин г. Алтыновым о том, что болгарское правительство согласилось на ввод в Болгарию германских войск и что эта акция преследует мирные цели да Балканах, советское правительство считает нужным заявить, что:1) Советское правительство не может разделить мнения болгарского правительства о правильности позиции последнего в данном вопросе, так как эта позиция, независимо от желания болгарского правительства ведет -не к укреплению мира, а к расширению сферы войны и к втягиванию в нее Болгарии;2) Советское правительство, верное своей политике мира, не может в виду этого оказать какую-либо поддержку болгарскому правительству в проведении его нынешней политики.Советское правительство вынуждено сделать настоящее заявление особенно в виду того, что в болгарской печати свободно распространяются слухи, вкорне извращающие действительную позицию СССР.
Карта С С С Р  

из самоцветовВ Москве на выставке «Индустрия социализма» демонстрируется после реконструкции замечательная карта Советской страны, изготовленная из драгоценных камней и самоцветов.Эта карта с огромным успвт хом была показана на всемирных выставках в Париже и Нью- Йорке.Мозаичное панно карты размером около 30 квадратных метров составлено более чем из 100 тысяч различных деталей.
П О П Р А В  К АВ нашей гаэеГе за 2-е марта на первой полосе в материале „О  чем докладывал Сессии тов. Зверев“ 3-й абзац первой колонки следует читать:„П о. сравнению с 1940 годом доходы государственного бюджета С С С Р  возрастают на 38.100 млн. руб. или на 21,4 проц. Такой значительный прирост доходов образуется, главным образом, за счет увеличения поступлений от социалистического хозяйства в соответствии с ростом производства и снижением себестоимости продукции. г «  'Доходы от^ІІалогэ. с оборота и отчисления Чот Прибылей составляют 72 прбд. всех доходов государственного бюджета“ .



В райкоме В)<П(б)Па последнем заседании бюро районного комитета партии принят кандидатом в гіены ВКЛІ б) План Демьянович Щибаа'В — брагздир тракторного отряда Тов. Шибанов является лучш ія производственником, неоднократно премирован. Кандидатом в члены партии принят зоотехник совхоза имени Калинина Константин Борисович Махра- чев.На этом же заседании принят в члены ВКП(б) Павел Алексеевич Пахомов— механик МТС, хороший общественник я производственник. В члены партии принят Михаил Александрович Батраков—р а б о ч и й  совхоза, ударник, администрацией совхоза несколько раз премирован. Павел Гаврилович Ханин в совхозе работает с 1933 г ..  занимает должность счетовода, с рабочими регулярно проводит беседы, читку газет. Тов. Ха нин принят в члены ВКН(б).В. СЕРГЕЕВ. ---------- ♦ ----------
Воодушевленные

решениями
XVIII партконференции
Краснознаменна яСтанция Сережа заняла первое место на Казанской железной дороге.За. выдающиеся показатели работы в 1940 году ей вручено переходящее Красное знамя управления дороги. Выданы наркомовские премии тт. Трофимову, Косенкову, Орлову, Грязнову и Киселеву.П о л и т о т д е л  и профком дороги премировали начальника станции тов. Талмаева в сумме 400 рублей, профорга тов. Орлова—250 рублей, выделили 1000 рублей для премирования других стахановцев станции.Кроме этого за успешное выполнение декабрьского плана все работники коллектива премированы месячными окладами.Воодушевленный решениями X V IIÏ Всесоюзной партийной конференции, коллектив станции обязался добиться еще более лучших показателей в работе. С . ТРОФИМОВ.
Стахановцы лесаРабочие Коваксинского лесничества хорошо освоили валку леса лучковыми пилами. Надиях Василий Иванович Сергеев заготовил 15,9 кубометра вместо 4 ,9 , выполнив задание на 326 процентов. Тарас Егорович Антонов и Константин Иванович Мишин вместе заготовили древесины 23,7 кубометра. Дневное задание они выполнили на 235 процентов., В. Ш ИРЯЕВ, И. КАСАТКИН.

Сверх планаОбсуждая решения ХѴ Ш  Всесоюзной конференции ВКЩ б), ^коллектив раЁнромкомбината . ббязалсй.работать лучше. Рабо- г;Яне деоовялыдого и столярного « цехов решили к 15 марта выпустить предметов широкого потребления на 15 тысяч рублей сверх плана. И. ШИТОВ, управляющий комбината.

О Р Г А Н И З У Е М  
Р А Б О Т У  

С  Ю Н Н А  ТА М МВ школах при совхозе имени Калинина, МотошЛовской и Черн у хи некий (средней) начали работать кружки юных натуралистов.Работа кружков юных нату-’ радистов расширяет классную работу по изучению теоретического материала, прививает учащимся практические навыки н знания. На занятиях кружка полнее выявляются интересы и склонности детей. Через кружковую работу учитель бюлогви может воспитывать интерес учащихся к исследовательской деятельности в области биологии и сельского хозяйства.В Чсрнухинской средней школе из 72 юннатов 35 шефствуют над молодняком скота в колхозе «Путь к социализму*. В Мотовиловской средней школе 53 юнната шефствуют над молодняком скота и 43— занимаются опытничеством.В ряде школ района имеются юннаты, достойные участия на Всесоюзной сельскохозяйственной выставке. Например, ученики начальной школы д. Свободное П. Полетаев, 11. Г у щин занимаются выращиванием тутовых деревьев (вывезенных из томского питомника) и яблонь.Правильно организованная кружковая работа способствует внедрению сознательной дисциплины учащихся, прививает им навыки коллективного труда и отдыха, дает возможность культурно использовать свободное время.Придавая большое значение развитию юннатского движения, руководители, педколлективы школ района должны последовать примеру передовых школ, организовать работу с юннатами. На собраниях родителей рассказать о большой образовательной и воспитательной роли работы юннатских кружков и о той помощи, которую могут оказать родители школе в работе с юннатами.0. ГРОМОВА,А . НАССОНОВА.

В Мотовиловском колхозе имени 18 па рте'езда чрезмерно раздуты административно-хозяйственные штаты. Особенно раздут штат работников животноводства. Здесь каждый конюх обслуживает только 8—9 лошадей.

«Обслуживают»

Решительно бороться 
с лодырями и рвачамиОЛТ® вик» в f дней. Таких колхозников, если можно их так назвать, у нас еще много. А где лодырь, да рвач—не жди удач.Вот почему наш колхоз получает недостаточно высокие урожаи, терпит большой ущерб от потерь зерна при уборке, от падежа скота и т. д. У нас до сих пор даже не закончен обмолот зерновых культур. Отстаем в подготовке к севу. Отстаем в выполнении подготовительных работ на строительстве дороги Горький —Чернуха — Арзамас—Кулебаки.Т<>в. Вознесенский в своем докладе на XVIII Всесоюзной конференции ВКЩ б) очень справедливо указал, что наличие части колхозников, не вы- ботают эти товарищи, то у нас I пол плющей необходимого ми-

рз. По-лучен хороший урожай овощей. Своевременно колхоз выполнил обйзательства перед государством. полностью засыпал установленные неделимые фонды.Большинство колхозников работает честно, старается, чтобы колхоз был крепче, богаче. Феоктиста Ерофеева, Пелагея Бакулина, Екатерина Додина в прошлом году выработали по 175—200 и больше трудодней, Прасковья Коняхина—363 трудодня, конюх Алексей Кряжев— 574 трудодней.Если бы все члены нашей артели трудились так, как радело пошло оы много и много лучше. И колхоз был бы богаче ц мы больше получили хлеба п денег на трудодень.Но в том и беда, что не все к о л хозн и ки  работают честно и берегут колхозное добро. Петр Ивавушкин бросил работу на строительстве свинарника и пустился в поиски «больших рублей». Или вот возьмем Марию Тарасову. Она молодая, полная сил и здоровья. Ей ли не работать? Может каждый день выработь трудодень. А она за весь прошлый год выработала только 15 трудо-

нимума трудодней, задерживает скрытые трудовые резервы в сельском хозяйстве.Правлению колхоза надо обуздать лодырей, летунов и рвачей, заставить их работать в артели, чтобы и они выполняли свой долг перед колхозниками, колхозом и государством. Когда все колхозники по- настоящему возьмуться за работу в артельном хозяйстве, тогда наш колхоз быстро пойдет в гору.Бухгалтер П. КУПЧЕНКОВ, бригадир А. ПВАНУПІКИН, колхозник В . ДОДИН.

Большинство плодовых деревьев выходит из состояния зимнего покоя еще задолго до наступления устойчивой теплой погоды. В связи с этим в предвесеннее время и в начале весны сады особенно чувствительны к изменению температуры воздуха.Продолжительные оттепели в этот период ослабляют морозостойкость и ускоряют вегетацию ■растений. В результате следующие обычно за оттепелями похолодания (вызывают обмерзание плодовых растений и в частности приводят к повреждению коры.Для того, чтобы предохранить сады от вымерзания в конце зимы, крайне важно предупредить раннее пробуждение растений, ослабить прогревание их солнцем. Опытные садоводы в таких случаях практикуют повторные опрыскивания крон и обмазку стволов и основных скелетных сучьев взрослых деревьев известью. Это одинаково полезно и для взрослых и для молодых плодовых деревьев.Поврежденные морозами взрослые плодоносящие деревья, у которых в течение прошлого лета в кронах развились новые листоносные приросты, нужно подвергнуть обрезке. Если прошлогодние приросты по преимуществу возникли у основания главных скелетных веток дерева, а выше ле-

П р е д в е с е н н и е
É Aj L  Р А Б О Т Ы  

Ш т  В С А Д А Хжащая часть кроны к этому времени почти усохла, надо произвести короткую обрезку. Граница ее лежит примерно на месте массового возникновения прошлогодних приростов.В том случае, когда прошлогодние приросты у взрослых плодовых деревьев развились на большем протяжении скелетных веток кроны, обрезка производится более длинная. Сперва удаляют все усохш ие или сильно поврежден ные ветки,затем уже обрезают оставшиеся поврежденные скелетные ветки до места массового возникновения приростов. Спиливание и обрезку веток следует производить над самым основанием одного из верхних прошлогодних при ростов, расположенных на оставшейся части скелетной ветки.Обрезку в обоих случаях надо производить так, чтобы, торцы подрезанных скелетных веток располагались бы по выпуклой поверхности или дуге.У молодых деревьев следует также укоротить скелетные ветки, при этом тем сильнее, чем больше он» повреждены и чем меньшее -число приростов они на се

бе образовали в прошлом году.Места срезов надо тут же обмазать -  глиной и сверх того побелить известью.В конце зимы и начале весны в садах надо продолжать р а б о т ы  по накоплению снега. Снег задерживают не только в тех местах, откуда его обычно сдувает ветром, но и там, где он ложится относительно ровным слоем. Чем больше накопится снега на терри тории сада, тем богаче будет почва влагою. Это особенно важно для садов неорошаемых, расположенных на высоких местах, склонах и водоразделах.Однако накопление снега всаду представляет только первую часть задачи. Надо е щ е  обеспечить задержание талой воды. Это достигается правильным размещением в саду выпавшего снега. В конце зимы и ранней весною снег сгребается в длинные валы между рядами деревьев — на середине междурядий. В зависимости от крутизны склонов направление таких снежных валов может соответственно меняться. При постепенном таянии снега вода будет хорошо впитываться оттаявшей между валами и обработанной осени почвой.Из других садовых работ, которые необходимо провести до конца зимы, особое значение имеет заготовка черенков для весенней прививки.

Производственные мастерские „Точмех“ Ленинградской промысловой кооперации приступили к массовому выпуску стенных и корабельных часов.Н А  СН И М К Е: сборщица-стахановка комсомолка В . С . Жумикова, награжденная медалью „За боевые заслуги“ , проверяет готовую продукцию.
В лесу без дровВ клубе села Рож.-Майдан холодно. Я  работаю политпросветработником. Каждый день обиваю пороги конторы колхоза «Смычка», прошу председателя правления тов. Корчагина обеспечить клуб дровами и каждый раз слышу один ответ:—Дров нет.Т р у д н о  же ухитриться— жить в лесу и быть без дров.И. ЛУСИНИН.

ГРУППА
СПЕКУЛЯНТОВ25 января на раз'езде Косты- лиха задержана группа спекулянтов: М. Похлебкина, Т. Болу кова, И. Куранов (село Никольское), Н. Кувальцова, Н. Елисеева (с. Селема), А . Рябова, Е . Майорова (д. Наумовна). При обыске у них обнаружены 600 метров мануфактуры, промтовары, продукты.Следствием установлено, что они систематически спекулировали мануфактурой, за которой ездили в Москву, продавали по повышенным пенам. Следствием установлено, что в селе Никольское также долгое время занимались спекуляцией М. Шаматова, А. Куранова, Е. Бойкова. V .Спекулянты заключены под стражу, предаются суду.И. МИЛОВ.

ПО СЛЕДАМ ПИСЕМУправляющий райпромкомби- натом'тов. Шитов сообщает, что факты, указанные в неопубликованной заметке о плохом поведении столяров В. Косенкова я Я . Шишова на работе, подтвердились. Приказом по комбинату Косенкову и Шишову об'явлен строгий выговор с предупреждением.З а  ответ, ред актор а 
П. Я. Хозов.Краснооктябрьскому мехлеспункту (раз'езд Черемас)

ТРЕгБУЮТСЯ ШОФЕРАна газогенераторные автомашины. Начальник мехлеспункта И . СЕРГЕЕВ .
с. Чернуха Горыюбластн Типог 
рафия газеты «За боліыпевист 

••кие колхоны» Тираж ЗООО 
Зажав 23 M U. 72S2


